ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày       tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình cấp nước sạch nông thôn trong

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 – 2025

Kính gửi: Tỉnh đoàn Sơn La

 Thực hiện Kế hoạch số 97-KH/TĐTN-TCXDĐ ngày 11/8/2023 của tỉnh đoàn Sơn

La về việc khảo sát xây dựng mô hình thanh niên quản lý công trình cấp nước sạch nông

thôn tại các xã, bản trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Bắc Yên báo cáo như sau:

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

 1. Khái quát chung về tình hình kinh tế - xã hội của địa phương

Bắc Yên là huyện vùng cao của tỉnh Sơn La; tổng diện tích tự nhiên trên

110.025,78 ha; với diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên 72.554,12 ha, chiếm 65,94%;

diện tích rùng 48.272,20 ha. Huyện có 15 xã và 01 thị trấn, với 99 bản, tiểu khu; trong đó,

có 13/16 xã thuộc khu vực III, 76/99 bản đặc biệt khó khăn. Dân số trên 70.000 người,

14.570 hộ với 07 dân tộc (Mông, Thái, Mường, Kinh, Dao, Tày, Khơ Mú), trong đó dân

tộc thiểu số chiếm 95% dân số toàn huyện (riêng dân tộc Mông chỉếm 46,3%); đời sống

người dân trong huyện còn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 32,91%, tỷ lệ hộ

cận nghèo chiếm 14,4%.

2. Thuận lợi

- Huyện luôn được Trung ương, tỉnh quan tâm đầu tư nguồn lực để phát kinh tế -

xã hội, nhất là thồng qua việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; được các sở,

ngành của tỉnh tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ, hướng dẫn trong thực hiện nhiệm vụ.

- Các chủ trương, định hướng, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhận

được sự đồng thuận cao của nhân dân.

- Tiềm năng, lợi thế của huyện từng bước được khơi mở, khai thác và phát huy.

3. Khó khăn

- Điều kiện tự nhiên, địa hình chia cắt, giao thông đi lại khó khăn; dân cư phân bổ

không tập trung, trình độ dân trí một số nơi còn thấp.

- Nguồn lực đầu tư vẫn chưa đáp ứng hết nhu cầu phát triển của huyện.

- Mặc dù theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bắc Yên không nằm trong

huyện nghèo giai đoạn 2021-2025 nhưng đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ

nghèo cao (32,91%), cơ sở hạ tầng phát triển chưa đồng bộ.

 II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

 1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa để triển khai thực

hiện Chương trình tại địa phương

Tham mưu Ban Thường vụ huyện ủy chỉ đạo và ban hành các văn bản như: Kế

hoạch số 121-KH/HU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ huyện uỷ Triển khai thực hiện

Nghị quyết số 22-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng nông thôn mới tỉnh Sơn

La giai đoạn 2021 – 2025 định hướng đến năm 2030; Kết luận số 960-KL/HU ngày

09/3/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy Bắc Yên về chủ trương, định hướng xây dựng xã

Tà Xùa đạt chuẩn Nông thôn mới vào năm 2021; Thông báo Kết luận số 254-TB/HU

ngày 08/4/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về tổ chức chương trình “Ngày về cơ sở

xây dựng nông thôn mới” tại xã Tà Xùa. Chỉ đạo các Tổ công tác của Ban Thường vụ

huyện ủy (Tổ công tác số 4625, Tổ công tác 548) tiếp tục tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn

công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tà Xùa, xã Phiêng Côn được thể hiện

qua các Thông báo Kết luận làm việc của các Tổ công tác.

Thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện Bắc Yên, giai

đoạn 2021 - 2025 tại Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện

Bắc Yên, kiện toàn Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện Bắc

Yên; Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

huyện Bắc Yên, giai đoạn 2021 - 2025 tại Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày

28/9/2022 của UBND huyện Bắc Yên; Nhiệm vụ phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí của các cơ

quan, đơn vị của huyện tại Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND

huyện Bắc Yên; ban hành kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021 – 2025; nội dung

giao trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện chỉ tiêu kế hoạch các tiêu chí, chỉ tiêu Bộ tiêu

chí xã nông thôn mới trên địa bàn huyện Bắc Yên năm 2023 tại Quyết định số 398/QĐ-

UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Bắc Yên và rà soát xây dựng Kế hoạch

thực hiện Chương trình năm 2023 và giai đoạn 2021 – 2025.

 2. Công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung Chương trình, Kế hoạch triển

khai thực hiện

- UBND huyện, BCĐ các Chương trình MTQG huyện và các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã dã tổ chức quát triệt, triển khai, các văn bản của Trung ương, tinh như:

Nghị quyết số 25/2021/QH15 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 263/QĐ-

TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Mục tiêu

Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1002/QĐ-UBND

ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới; Bộ tiêu

chí về xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh

Sơn La giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1897/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 của UBND

tỉnh Sơn La về việc ban hành Bộ tiêu chí Bản, Tiểu khu nông thôn mới, quy định Bản,

Tiểu khu nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2025, các văn bản hướng

dẫn khác của các bộ, ngành Trung ương và các văn bản hướng dẫn của tỉnh đến các cấp,

các ngành, các tầng lớp dân cư nông thôn (thông qua các hình thức tổ chức Hội nghị

chuyên đề, sinh hoạt chi bộ, họp định kỳ, trên thông tin báo đài…)

Nội dung tuyên truyền gồm: Những chủ trương, quan điểm, mục tiêu, chính sách

đối với chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn thực hiện nội dung Bộ

tiêu chí xây dựng nông thôn mới; cách thức tổ chức vận động sự chung sức của người dân,

cộng đồng dân cư hiến đất, đóng góp ngày công, vật liệu, kinh phí... để xây dựng các công

trình công cộng và tham gia sửa chữa, nâng cấp, xây dựng nhà ở, đường bản, tiểu khu xanh

- sạch - đẹp góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

trong thay đổi cách nghĩ, cách làm, khơi dậy tính tích cực, chủ động trong nhân dân, khắc

phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước.

 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

 1. Báo cáo các đối tượng thụ hưởng Chương trình

- Tổng số dân/hộ nông thôn tính đến tháng 6/2023: 13.007 hộ

- Tỉ lệ người/hộ nông thôn sử dụng nước HVS từ công trình cấp nước tập trung:

7.320/13.007 hộ đạt 56,28%

- Tỉ lệ người/hộ nông thôn sử dụng nước HVS từ công trình cấp nước quy mô hộ

gia đình: 5,687/13.007 hộ đạt 43,72%

- Tỉ lệ người/hộ nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng QCVN (quy chuẩn áp

dụng): 2.595 hộ/13.007 hộ, đạt tỷ lệ 19,95%.

- Tỉ lệ người/hộ nông thôn sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung:

1.145 hộ/ 13.007 hộ đạt 8,80%.

- Tỉ lệ người/hộ nông thôn sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước quy mô hộ

gia đình: 1.450 hộ/ 13.007 hộ đạt 11,15%

 - Tỉ lệ hộ nghèo sử dụng nước sạch: 34 hộ/ 3.828 hộ đạt 0,89%.

 2. Tổng số công trình đã được đầu tư xây dựng, trong đó: Số công trình đầu

tư xây dựng mới; duy tu, sửa chữa, nâng cấp

 - Các công trình đầu tư mới, nâng cấp, sửa chữa: 6 công trình

(Có biểu 01 kèm theo)

 - Các công trình duy tu: Hằng năm các hộ được hưởng lợi từ các công trình duy tu,

bảo dưỡng thường xuyên 121 công trình NSH còn hoạt động bình thường và hoạt động

kém hiệu quả.

 3. Nhu cầu đầu tư mới, sửa chữa, nâng cấp công trình nước sạch nôn thôn

 Nhu cầu đầu tư mới, sửa chữa, nâng cấp công trình nước sạch nôn thôn trên địa

bàn huyện khá lớn, do các công trình đã đầu tư từ lâu năm, đã hư hỏng hoàn toàn, không

còn hoạt động. gồm 43 công trình, tổng mức đầu tư dự kiến 72. 030 triệu.

(Có biểu 02 kèm theo)

 4. Nguồn vốn, cơ chế đầu tư: Vốn Trung ương, vốn địa phương, huy động đóng

góp của người dân và các nguồn vốn hợp pháp khác.

 5. Công tác quản lý, khai thác và bảo vệ công trình

- Tính đến tháng 6/2023 trên địa bàn huyện có 186 công trình nước sinh hoạt tập

trung. Trong đó: 68 công trình hoạt động bình thường; 53 công trình hoạt kém hiệu quả;

65 công trình không còn hoạt động.

- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 về việc

giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng, vận hành khai thác các công trình cấp nước tập trung

nông thôn trên địa bàn huyện Bắc Yên là 38 công trình. Với tổng nguyên giá là 44.660,62

triệu đồng, giá trị tài sản còn lại tính đến 31/12/2022 là 27.843,16 triệu đồng.

(Có biểu 03 kèm theo)

 - Công trình chưa giao quản lý là 148 công trình (30 công trình hoạt động bình

thường; 53 công trình hoạt động kém hiệu quả; 65 công trình không hoạt động). Với tổng

nguyên giá là 73.322,103 triệu đồng, giá trị còn lại tính đến 4/2023 là 31.155, 511 triệu đồng.

(Có biểu 04 kèm theo)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

 - Tỷ lệ gia đình nông thôn sử dụng nước sạch trên địa bàn huyện Bắc Yên tính đến

tháng 6/2023 đạt 19,95%.

- Có 4/15 xã đạt chỉ tiêu 17.1 “Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy định”.

Gồm các xã Mường Khoa, Phiêng Ban, Phiêng Côn, Song Pe. Ước đến năm 2025 có 7/15

xã đạt chỉ tiêu.

2. Hạn chế, khó khăn

 - Việc sử dụng nước sạch trong sinh hoạt của người dân đạt tỷ lệ thấp do nhiều hộ

dân chưa nhận thức đúng tầm quan trọng của nguồn nước sạch đối với chất lượng cuộc

sống và sức khỏe. Kể cả những nơi đã có hệ thống cung cấp nước sinh hoạt tập trung mức

tiêu thụ nước sạch đạt thấp, do nhận thức chưa đầy đủ, bà con vẫn còn kết hợp sử dụng

nhiều nguồn nước với đa phần giữ thói quen sử dụng nước giếng đào, nước khe suối trong

sinh hoạt nên chưa có ý thức bảo vệ nguồn nước, bảo vệ các hạng mục các công trình.

- Rất nhiều công trình cấp nước tập trung đang ở tình trạng không còn hoạt động,

do sau khi đầu tư thiếu quan tâm quản lý vận hành, theo dõi và duy tu bảo dưỡng không

kịp thời thậm chí thiếu trách nhiệm làm cho công trình nhanh xuống cấp và không phát

huy hiệu quả công trình.

- Các công trình cấp nước tập trung giao cho UBND cấp xã quản lý chưa phát huy

hiệu quả hoặc hoạt động kém hiệu quả do cán bộ quản lý vận hành còn hạn chế về chuyên

môn kỹ thuật và năng lực quản lý.

- Nguồn vốn bố trí để duy tu, sửa chữa nâng cấp công trình còn hạn chế, chưa đáp

ứng với điều kiện thực tế của cấp nước sinh hoạt nông thôn.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức của người dân về trách nhiệm

tôn trọng pháp Luật Bảo vệ công trình cấp nước; đa dạng hóa các nội dung, hình thức

tuyên truyền về pháp luật và quy trình quản lý vận hành, khai thác các nguồn nước;

hướng dẫn người dân sử dụng tiết kiệm và hiệu quả nước sạch. Ý thức, trách nhiệm của

người dân mang tính chất quyết định. Cùng với sự quan tâm, chỉ đạo sát sao hơn thì

chính quyền các địa phương cần xây dựng quy chế quản lý, sử dụng để phát huy hiệu

quả công trình về lâu dài

- Ðối với công trình hư hỏng vận động khả năng đóng góp của dân để duy trì sự

hoạt động của công trình. Đồng thời đề nghị cấp có thẩm quyền  bố trí nguồn kinh phí

để bảo dưỡng, duy tu thường xuyên, tránh để hỏng nặng mới sửa gây tốn kém và người

dân không có nước dùng ổn định.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, đảm bảo sự phối hợp thường xuyên của các

ngành, các cấp và cơ sở để bảo vệ nguồn nước an toàn theo quy hoạch quản lý, khai thác

sử dụng, bảo vệ an toàn nguồn nước đã được phê duyệt.

-  Xác định cơ sở pháp lý bảo vệ nguồn nước đồng thời có chế tài để xử phạt các

vi phạm về bảo vệ các công trình cấp nước.

- Nghiên cứu, học tập mô hình quản lý của một số nơi khác, kết hợp đánh giá các

mô hình quản lý hiện có của tỉnh, huyện để có giải quản lý, vận hành các công trình cấp

nước sạch trong xây dựng NTM hiệu quả hơn.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí để bảo dưỡng, duy tu

thường xuyên, tránh để hỏng nặng mới sửa gây tốn kém và người dân không có nước

dùng ổn định, góp phần nâng cao tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình cấp nước sạch nông

thôn trong  xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 – 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (bc);

- Lưu: VT (Bình NN).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Phượng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T13:58:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Lan Hương<huongdtl.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-02T14:52:11+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bùi Văn Trìu<triubv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:25:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Phượng<phuongtt.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T16:18:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T16:18:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T16:18:55+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!